MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –
UNILAB

1

             ATA DA 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - SOLENE 1

Aos vinte e sete dias do mês de março de 2015, às quatorze horas e vinte e cinco minutos, no Anfiteatro 2

situado no Campus da Liberdade, em Redenção/CE, realizou-se a 4ª Sessão Extraordinária do Conselho 3

Universitário solene, destinada a apresentação do novo Reitor Pro Tempore da Instituição, sob a 4

presidência da Magnífico Reitor, Professor Tomaz Aroldo da Mota Santos, empossado pelo Ministro da 5

Educação no dia dezesseis de março de 2015 e com o comparecimento do Vice-Reitor Pro Tempore 6

Aristeu Rosendo Pontes Lima, de conselheiros, autoridades, comunidade universitária, sociedade civil, 7

esposa, e com transmissão simultânea por videoconferência para o Campus dos Malês, em São Francisco 8

do Conde/BA. O Presidente deu início a sessão solene, e em seguida passou a palavra ao Vice-Reitor Pro 9

Tempore Aristeu Rosendo, que realizou seu discurso iniciando com a apresentação da trajetória de vida e 10

profissional do Magnífico Reitor. Enfatizou que a Unilab representa uma oportunidade concreta para o 11

desenvolvimento das regiões em que está instalada, tendo importante papel como mediadora de 12

oportunidades no campo da ciência e do conhecimento. Elencou ainda, o conjunto de ações realizadas nos 13

últimos meses, além dos desafios futuros, em especial a consolidação da institucionalização da 14

Universidade. Em seguida, a palavra foi passada ao Reitor e Presidente do Conselho Universitário, 15

Professor Tomaz Aroldo da Mota Santos, que realizou seu discurso. Declarou estar muito honrado e alegre 16

em assumir a Reitoria e comprometeu-se a agir democraticamente em conjunto com os dirigentes da Unilab 17

e comunidade acadêmica para concluir as etapas faltantes para a institucionalização e organização da 18

universidade. Em seguida, o Presidente concedeu a palavra à liderança do movimento estudantil que expôs 19

suas reivindicações. Ao final, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão às 20

quinze horas e vinte minutos. Para constar, eu, Adriana Gonçalves, Secretária do Consuni, lavrei a presente 21

ata, assinada por mim, a qual, depois de lida e aprovada, será assinada pelos conselheiros. 22

Aprovação: 23

1. Presidente – Tomaz Aroldo da Mota Santos: __________________________________ 24

2. Vice-Reitor – Aristeu Rosendo Pontes Lima: _____________________________________ 25

3. PROAD – PR Thiago de Albuquerque Gomes: __________________________________ 26

Suplente: ___________________________________________________________________ 27

4. PROPLAN – PR Plínio Nogueira Maciel Filho: __________________________________ 28

Suplente: ___________________________________________________________________ 29

                                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –
UNILAB

2

5. PROGRAD – PR Andréa Gomes Linard: _______________________________________ 30

Suplente: ____________________________________________________________________ 31

6. PROPPG – PR Albanise Barbosa Marinho: ____________________________________ 32

Suplente: ____________________________________________________________________ 33

7. PROINST – PR Cássio Florêncio Rubio: _______________________________________ 34

Suplente: ____________________________________________________________________ 35

8. PROEX – PR Rafaella Pessoa Moreira: _________________________________________ 36

Suplente: ____________________________________________________________________ 37

9. PROPAE – PR Alexandre Cunha Costa: _______________________________________ 38

Suplente: ____________________________________________________________________ 39

10. ICS – Emília Soares Chaves Rouberte: _________________________________________ 40

Suplente: ____________________________________________________________________ 41

11. IEDS – George Leite Mamede: _______________________________________________ 42

Suplente: ____________________________________________________________________ 43

12. ICEN  – Victor Emanuel Pessoa Martins: ________________________________________ 44

Suplente: ____________________________________________________________________ 45

13. IHL  – Monalisa Valente Ferreira: _____________________________________________ 46

Suplente: ____________________________________________________________________  47

14. ICSA – Rosalina Semedo de Andrade Tavares: ___________________________________ 48

Suplente: ____________________________________________________________________ 49

15. IDR  – Rodrigo Aleixo Brito de Azevedo: ______________________________________ 50

Suplente: ____________________________________________________________________ 51

16. Diretora do Campus dos Malês – Ludmylla Mendes Lima: ________________________ 52

Suplente: ____________________________________________________________________ 53

17. Diretora DEAAD  –Maria Aparecida da Silva: ________________________________ 54

                                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –
UNILAB

3

Suplente: ____________________________________________________________________ 55

18. Rep. ICS - Daniel Freire de Sousa: ____________________________________________ 56

Suplente: ____________________________________________________________________ 57

19. Rep. ICSA -: ______________________________________________________________ 58

Suplente: ____________________________________________________________________ 59

20. Rep. IEDS - Juan Carlos Alvarado Alcócer: _____________________________________ 60

Suplente: ____________________________________________________________________ 61

21. Rep. ICEN – Danila Fernandes Tavares: ________________________________________ 62

Suplente: ____________________________________________________________________ 63

22. Rep. IHL  – Luís Tomás Domingos: ___________________________________________ 64

Suplente: ____________________________________________________________________ 65

23. Rep. IDR - Maria Clarete Cardoso Ribeiro: _____________________________________ 66

Suplente: ____________________________________________________________________ 67

24. Rep. TAS - Fábio Paulino de Oliveira: _________________________________________ 68

Suplente: ____________________________________________________________________ 69

25. Rep. TAS – Carlos Eduardo Barbosa: _________________________________________ 70

Suplente: ____________________________________________________________________ 71

26. Rep. TAS: Maria do Socorro Camelo Maciel: ___________________________________ 72

Suplente: ____________________________________________________________________ 73

27. Sociedade Civil: Gislana Maria do Socorro M. do Vale: ___________________________ 74

Suplente: ____________________________________________________________________ 75

Secretária – Adriana Gonçalves __________________________________________________ 76